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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Гуманізм належить до тих

фундаментальних цінностей, які істотно визначають життєдіяльність людей.

Однак йому протистоять (дарма, що здебільшого приховано й латентно, проте

цілком ефективно) чимало узвичаєних і вкорінених у буттєві глибини

соціальної дійсності факторів господарсько-економічного, суспільно-

політичного і стереотипного ґатунку.

Не випадково поняття гуманізму нині тлумачиться на рівні ледве не

самоочевидності як антитеза технократизму, а проблема людини в контексті

сучасних глобалізаційних процесів і пов’язаних з ними цивілізаційних

трансформацій постає нагальною потребою нового типу особистості. Так само

не викликає сумніву, що дегуманізація і дегуманітаризація є об’єктивним

наслідком функціонування техногенної цивілізації. Загалом у сучасному

освітньому просторі відбувається інколи відверте, часом латентне й приховане,

але завжди принципове протистояння гуманоцентризму та

технологоцентризму.

Потреба гуманізації соціальної сфери загалом, а освітньої зокрема й

насамперед актуалізується також з огляду на панування спрощеного,

редукованого підходу до цих суспільних аспектів. Означений феномен містить

чимало смислових лабіринтів, колізій і лакун, предметна навігація в яких

можлива лише за високого рівня світоглядної культури, критичного і

рефлексійного світосприйняття.

Ще один проблемний теоретико-праксеологічний аспект полягає в тому,

що постіндустріальна революція та інформатизація сформували специфічну

культуру відірваних від соціокультурного коріння люмпенів, готових

некритично засвоїти як керівництво до дії ледве не будь-який міф. Разом з тим

жорстка секуляризації призвела до появи такого типу людини, основним

мотивом діяльності й ключовим життєвим кредо якої стало задоволення

егоїстичних потреб і бажань. Йдеться про інфантильного індивіда, котрий є
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продуктом суспільства споживання, а його свідомість і світогляд не

спираються на стрижень відповідальності, обов’язку і критичного

світосприйняття.

Зазначена онтологічна особливість призводить до того, що такий індивід

заперечує все, що хоча б незначною мірою обмежує чи регламентує його права

і свободи; він спонтанно повстає проти всього, що утворює фундамент

кожного суспільства; він радикально несамокритичний, тому вважає

відповідальним за будь-які недоліки помилки й негативні тенденції будь-кого

ззовні, але не самого себе; нарешті, він не визнає авторитетів, самообмежень і

традицій, позаяк для нього буттєвим взірцем є торжество гедонізму, в межах

якого все поставлено на службу задоволенню його егоїстичних потреб і

насолод.

Парадоксальність сучасної ситуації полягає в тому, що в результаті

науково-технічної та інформаційної революції були створені необхiднi

передумови для культурного зростання, але для особистостісного

вдосконалення цей ресурс поки що використовується вкрай неефективно,

недостатньо. Відтак, дослідники ледве не в один голос констатують, що ще

ніколи людство не мало настільки значних можливостей для збагачення

культурного всесвіту особистості, але водночас ніколи світоглядно-

аксіологічний рівень людини не знаходився на настільки низькому щаблі.

Нинішня ситуація в соціокультурній, економічній та низці інших сфер

суспільної життєдіяльності виявляє однобічність техногенної парадигми

розвитку, спонукає до істотного коригування чинного статус-кво. Подолання

означеного кризового стану з неминучістю передбачає перехід від обмеженого

розуміння інноваційної діяльності в рамках технічного прогресу до її більш

широкого соціокультурного контексту, в епіцентрі якого – істотна активізація і

чітка орієнтація всієї інноваційної діяльності на соціальні цілі й потреби

людини, на її творчий потенціал. У цьому контексті ґрунтовного осмислення

потребує покликання гуманітарної складової освіти як важливого чинника

суспільних перетворень.
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Ступінь наукової розробки проблеми. Важливою основою

дисертаційного дослідження є праці класиків філософії, що зробили вагомий

внесок у концептуалізацію світоглядних пріоритетів освіти. Гуманізаційне

покликання освіти було предметом рефлексії Платона, Аристотеля, Августина,

Я. Коменського, Ж. Руссо, Т. Гоббса, Дж. Локка, Ф. Шлейєрмахера, В. Дільтея,

М. Гайдеггера, Г. Гадамера, П. Рікера, Ю. Габермаса, Е. Бетті, К. Ушинського,

Г. Гегеля, Дж. Дьюї, М. Шелера, Г. Шпета, Г. Плеснера, яким людство

завдячує генеруванням філософсько-педагогічних ідей.

Німецька філософія XIX століття в особі Г. Гегеля, І. Канта, І. Фіхте

висунула і обґрунтувала ідею гуманістичного творення особистостості і її

самосвідомості, окреслила шляхи реформування системи шкільної і

університетської освіти.

Для дослідження особливостей гуманітарного знання і пізнання

доречним є категоріальний апарат і методологічні підходи, розроблені в

концепціях Р. Декарта, І. Канта, Г. Гегеля, В. Дільтея, Ф. Шлейєрмахера,

В. Гумбольдта, Е. Гуссерля, М. Гайдеггера, Г. Гадамера, Ю. Габермаса,

К. Поппера, Т. Куна, Л. Вітгенштейна, М. Бахтіна, Г. Біблера, С. Швирьова,

Л. Мікешиної, B. Стьопіна, В. Ільїна, П. Гайденка та ін.

Фундатор філософії прагматизму Дж. Дьюї піддав критиці існуючу на

той час шкільну систему, яка ґрунтувалася на процедурі слухання, натомість

обмаль часу залишала для самостійної роботи. Він висунув проект ідеальної

школи, в межах якої освіта тотожна розвитку.

М. Бубер концептуалізував підхід до освіти як діалогічної зустрічі «Я» та

«Ти», як взаємин між людьми, заснованих на взаємопотенціюючому розумінні.

Принципи «складного мислення» розробляються французької школою

Е. Морена, що продовжує традицію Л. фон Берталанфі, Г. Бейтсона,

Ф. Варели, Е. Ласло, У. Матурани, І. Пригожина, Х. фон Ферстера,

К. Шеннона, Р. Ешбі.

Цілком об’єктивно й закономірно, що в контексті гуманітарних наук і

перспектив гуманізації освіти проблема розуміння розглядається насамперед,
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адже саме цим рівнем гуманітарного пізнання аспект розуміння найбільш

розроблений. Феномен розуміння був предметом дослідження К.-О. Апеля,

П. Бергера, Е. Гуссерля, М. Полані, М. Шелера, Р. Барта, Ж. Дарріди,

В. Дільтея, П. Рікера, Г. Ріккерта, Ю. Габермаса, Ф. Шлейєрмахера. У сфері

герменевтичних досліджень здебільшого йдеться про виявлення чи

реконструкцію його дійсних та можливих смислів і значень розуміння

(Е. Бетті, Г. Гадамер, Ф. Шлейєрмахер). На соціологічних аспектах проблеми

акцентував увагу М. Вебер. Трансцендентальними аспектами розуміння

займалися Е. Кассірер, Г. Ріккерт. Феномеологію розуміння ґрунтовно

розробляв Е. Гуссерль.

На увагу заслуговують праці таких дослідників філософської і

педагогічної думки, як М. Бубер, В. Біблер, Л. Виготський, Е. Ільєнков,

М. Розов, Б. Гершунський, Г. Щедровицький, які приділили значну увагу

проблемі розуміння, віддаючи належне її детермінативній значущості.

На пострадянському просторі значні здобутки в дослідженні проблеми

розуміння належать Н. Автономовій, В. Андрущенку, М. Бахтіну, М.

Бойченку, П. Гайденку, О. Гомілко, С. Кримському, В. Кременю,

М. Култаєвій, В. Малахову, М. Мамардашвілі, М. Михальченку, Л. Мікешиній,

М. Поповичу, С. Пролеєву, Г. Рузавіну та іншим.

У середовищі фахівців необхідність гуманізації для потреб ефективного

розвитку сучасної освіти і суспільства є предметом консенсусу. Втім,

змістовно-функціональні аспекти гуманізації все ще залишаються

нез’ясованими, суперечливими і двозначними. Тому нагальних ознак набуває

потреба конкретизації цього парадигмального напряму, надання йому

світоглядної виразності, чітких структурних та ієрархічних пріоритетів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Загальний напрям дисертаційної роботи пов’язаний з темами дослідження

відділу соціальних проблем вищої освіти та виховання студентської молоді

Інституту вищої освіти НАПН України – 2006–2008 рр. «Вища освіта України

як фактор цивілізаційного визначення молоді» (державний реєстраційний
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номер 0106U002013); 2009–2011 рр. «Вища школа як соціальний інститут і

механізм соціалізації молоді» (державний реєстраційний номер 0109U000290);

2012–2014 рр. «Вища освіта як фактор подолання ціннісного розколу в

Україні» (державний реєстраційний номер 0112U02215) та відділу якості

вищої освіти 2015–2017 рр. «Світоглядні пріоритети гуманізації вищої освіти»

(державний реєстраційний номер 0115U002182).

Мета дослідження полягає в узагальнені засобами філософії освіти

змістовно-функціональних аспектів гуманізації вищої освіти.

Окреслена мета потребує вирішення таких взаємопов’язаних

дослідницьких завдань:

- виявити каузальність кризових тенденцій сучасної освіти;

- окреслити функціональне покликання гуманізації вищої освіти;

- проаналізувати когерентність основної мети освіти та її гуманізації;

- окреслити змістовні та цільові пріоритети гуманізації вищої освіти;

- узагальнити гуманітарні ризики, притаманні соціальній адаптації;

- узагальнити роль філософії в контексті гуманізації вищої освіти;

- з’ясувати, чим зумовлена зміна одного соціокультурного типу

освітньої діяльності іншим;

- обґрунтувати місце освіти в контексті сучасної парадигми

цивілізаційного прогресу.

Об’єкт дослідження – гуманізація вищої освіти як соціокультурний

феномен.

Предметом дослідження є змістовно-функціональні аспекти гуманізації

вищої освіти.

Методи дослідження. Методологічну основу дослідження утворює

сукупність загальнонаукових, загальнофілософських та спеціальних методів,

застосованих з метою забезпечення об’єктивності, цілісності, обґрунтованості

та достовірності наукових результатів.
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Зокрема, в роботі використано такі методи: структурно-

функціонального аналізу – з метою увиразнення структурних елементів

освітньої системи і окреслення їхніх функцій у контексті потреби гуманізації

вищої освіти; системний – для розгляду сфери освіти як цілісного соціального

явища, утвореного взаємопотенціюючими елементами; діалектичний – для

дослідження процесів і явищ освітньої сфери в розвитку і взаємозв’язку;

єдності історичного та логічного – з метою з’ясування особливостей

виникнення та закономірностей становлення уявлень про зміст і покликання

освіти; індукції – для узагальнення з високим ступенем достовірності процесів,

що визначають особливості генезису і пріоритети гуманізації вищої освіти;

дедукції – задля виведення логіки одиничного із загального, а також

конкретно-історичного із трансісторичного; компаративістський – з метою

виявлення світоглядних, аксіологічних та телеологічних відмінностей різних

концептуальних підходів до пріоритетів розвитку вищої освіти і перспектив її

гуманізації; проблемний – задля здійснення проблемного структурування

генезису світоглядних пріоритетів освіти, типологізації та ієрархізації

проблемних факторів, їхніх зв’язків, взаємодії і можливих наслідків; ідеалізації

– для окреслення ідеальної моделі освіти та порівняння з нею конкретно-

історичного статус-кво; систематизації – з метою структуризації та ієрархії

сукупності аспектів, котрі визначають функціонування об’єкта і предмета

дослідження; каузального аналізу – для з’ясування причинно-наслідкових

зв’язків тенденцій і перспектив освітньої динаміки; екстраполяції – з метою

поширення на підставі функціональної спорідненості висновків дослідження

одних аспектів освітньої дійсності на інші, а також уявної пролонгації в

майбутнє ключових процесів і тенденцій.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що

Уперше:

- обґрунтовано тезу, відповідно до якої завдання гуманізації полягає не

в тому, щоб знівелювати чи звести до мінімуму технократизм, руйнування

якого призвело б лише до депрофесіоналізації особистості; мета гуманізації
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вищої освіти досягається тоді, коли професійне мислення стає певною

частиною внутрішнього світу особистості представника технічної інтелігенції,

а не поглинає його цілком;

- узагальнено гуманітарні ризики, притаманні соціальній адаптації:

ключовий недолік соціальної адаптації полягає в тому, що вона є способом і

результатом пристосування до буттєвих автоматизмів, нормативів і

стереотипів конкретно-історичного суспільства, а продуктом пристосування є

пристосуванці. Соціум і освітню сферу, які складаються не з творчих,

інноваційних, розкуто мислячих індивідів і суб’єктів, а з дивідів-об’єктів, чиїм

буттєвим кредо є пристосуванство і соціальна мімікрія, важко

відрекомендувати перспективним.

Уточнено:

- каузальність кризових тенденцій сучасної освіти можна

структурувати за такими тематично-проблемними аспектами: а)

цивілізаційний розрив між орієнтацією освіти на передачу учням якомога

більшого обсягу знань та фізичною неможливістю його засвоїти; б) традиційна

«підтримуюча» освіта та динамічний розвиток соціуму, який вважає парадигму

«підтримуючої» освіти перешкодою, гальмом на шляху інноватики,

креативності й загалом перспективізму; в) культурно-національна специфіка

освітніх систем та вимога єдиних стандартів освіти, яку висуває все більш

тотальний глобалізм;

- роль філософії в контексті гуманізації вищої освіти як теорії освіти:

оскільки філософське освоєння світу розгортається як осягнення

всезагального, то філософія виконує в освіті методологічну функцію,

визначення способу здійснення якої складає предметне поле такого напрямку

філософствування, як філософія освіти;

- теоретичний підхід, відповідно до якого зміна одного


[…]


тільки й навіть не стільки в професійній підготовці й навіть не в підготовці до

життя в цілому, скільки в тому, щоб допомогти людині поліпшити водночас як

світ, так і себе в цьому світі. Відтак, одним з ключових важелів виходу з кризи

освіти є концептуальне переосмислення освіти як соціального явища,

соціального інституту і соціальної системи.

2. Концептуальний підхід формування пріоритетів освітньої політики

виключно за рахунок того, що має бути «на виході» освітньої системи

(приміром, вміння пристосовуватись до мінливих реалій сьогодення, до

відстежування кон’юнктурних тенденцій і адаптації до них), є

контрпродуктивним і навіть небезпечним за своїми наслідками. По суті, він

перекреслює саму можливість побудови стратегем освітньої політики, зводячи
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все до гонитви за черговою тактичною перевагою. А коли відбувається

гонитва, то об’єктивно бракує часу навіть на з’ясування сакраментального:

навіщо потрібна та чи інша тактична новація, якій підпорядковується

життєдіяльність освітньої сфери? І наскільки вона ефективна (а відтак – і

доречна) з позицій не лише сьогодення, а й майбуття?

Натомість будівництво у сфері пріоритетів освітньої політики варто

розпочинати з фундаменту – визначитися з тим, які пріоритети й ціннісні

орієнтири закладаються «на вході» освітнього проекту. Саме такий фундамент

визначає перспективи подальшого будівництва: без нього всі стіни і

міжповерхові перекриття повисають у повітрі.

3. Саме по собі професійне, фахове мислення завжди істотно

технократичне, позаяк воно покликане виконувати службову роль у

життєдіяльності індивідів. З огляду на зазначену обставину завдання

гуманізації полягає не в тому, щоб знівелювати чи звести до мінімуму

технократизм: його руйнування призвело б лише до депрофесіоналізації

особистості; мета гуманізації освіти досягається тоді, коли професійне

мислення стає певною частиною внутрішнього світу особистості представника

технічної інтелігенції, а не поглинає його цілком. Структуру ментальності

такого індивіда можна схематизувати у вигляді конуса: його верхівкою є

професійна спеціалізація, серединою – широкий цикл загальноосвітніх

дисциплін, а підґрунтям – коло гуманітарних знань, центром яких, як і віссю

всього конуса, постають гуманістичні переконання, генеровані гуманістичною

філософією.

4. Основна мета освітянської діяльності полягає в реалізації людського

потенціалу як буття-на-рівні-можливості, у формуванні такої всебічно

розвиненої особистості, на рівні якої гармонійно поєднані особисті інтереси й

професіоналізм з інтересами і цінностями надіндивідуальними –

національними, цивілізаційними, загальнолюдськими. Не випадково ієрархію

цільових пріоритетів топ-менеджерів розвинених країн світу очолює розвиток
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людських ресурсів. Другу позицію посідає впровадження нових

технологій, а просування продукції на нові ринки – лише третє за значущістю.

У таких змістовних параметрах основна мета освіти цілком когерентна

потребам і перспективам її гуманізації – створення можливості, з одного боку,

для культивування освіченої, всебічно розвиненої особистості, а з іншого, –

висококваліфікованого фахівця, оскільки професіоналізм є одним із аспектів

цілісного буття особистості. Навчити студента розуміти проблеми людини,

замислюватися над ними та шукати шляхи їх розв’язання – одне з головних

завдань гуманізації.

5. Під гуманізацією вищої освіти розуміється процес створення умов для

самореалізації, самовизначення особи студента, створення в навчальному

закладі такого духовного простору і такої атмосфери, яка стимулювала б

активність особистості, спонукала до творчості й саморозвитку, сприяла

морально-психологічній перебудові людини, внутрішній переорієнтації

системи духовних цінностей, усвідомленню власної гідності й цінності іншої

людини, формувала почуття відповідальності й причетності до минулого,

сучасного і майбутнього. Процеси гуманітаризації освіти передбачають

застосування нових «гуманних» методик і систем викладання. Смисл

гуманітарної парадигми освіти полягає у взаємопотенціюючій єдності

професійного та загальнокультурного аспектів, у переході від утилітарно-

прагматичних цілей освіти як інструментальної сукупності знань, умінь і

навичок, необхідних для певної діяльності, до гуманістичної мети –

особистісного розвитку.

6. Основним завданням вищої освіти є підготовка фахівців для сучасного

світового ринку праці, створеного за допомогою інформаційних технологій.

Втім, інформаційні технології поєднують світ переважно шляхом

запровадження стандартів масової культури. Остання ж, орієнтуючись на

розваги, культивує здебільшого поверхове відношення до світу. У зв’язку з

цим актуалізується друге завдання вищої освіти – формування у молоді
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спроможності протистояти примітивізації мислення і розвивати глибоке

теоретичне, творче мислення через залучення до світу науки.

7. Соціальна адаптація є об’єктивною потребою, способом і результатом

пристосування до буттєвих автоматизмів, нормативів і стереотипів конкретно-

історичного суспільства. Відповідно – продуктом пристосування є

пристосуванці. Втім, тут напрошується запитання: чи буде ефективним соціум

і його освітня сфера, якщо вона складатиметься не з творчих, інноваційних,

розкуто мислячих індивідів і суб’єктів, а з дивідів-об’єктів, чиїм буттєвим

кредо є пристосуванство, соціальна мімікрія і симуляція життя, а не життя як

таке? Очевидно, такий соціум і його освітня сфера не може вважатися

ефективним. Цей вердикт актуалізує і загострює аспект інтеріоризації, яка має

здійснюватися на принципах критично-рефлексійного, а не механічного

засвоєння соціальних норм, приписів і рекомендацій.

Інтеріоризація студентом суспільних і освітніх норм за відсутності

гуманістичного супроводу, гуманізації освіти не може бути ефективною.

Причина такого стану речей полягає в тому, що саме гуманізація освіти

створює можливість, з одного боку, для культивування освіченої, всебічно

розвиненої особистості, а з іншого, – висококваліфікованого фахівця, адже

професіоналізм є одним із аспектів цілісного буття особистості. Навчити

студента розуміти проблеми людини, замислюватися над ними та шукати

шляхи їх розв’язання – одне з головних завдань гуманізації.

8. Динаміка освітньої діяльності здійснюється за рахунок зміни одного

соціокультурного типу освітньої діяльності іншим, що є одним з механізмів

самоорганізації соціальної системи. Ця зміна викликана, з одного боку,

невідповідністю між домінуючою в освітній діяльності схемою відтворення

особистості, її соціальних властивостей і якостей, відповідних їм способів

здійснення соціальних зв’язків, а з іншого боку, об’єктивною необхідністю

вироблення нового способу розв’язання проблем, що виникають в результаті

якісного ускладнення соціальної системи, її структури і відносин. У разі
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збереження впродовж тривалого часу така невідповідність може привести

до різкого зниження здатності соціальної системи до самоорганізації.

9. Якщо індивідуальне в особистості, як правило, є унікальним і

неповторим, то суспільне постає тим, що «делегується в освіту» як вимога

конкретно-історичного типу культури. Якщо педагогіка оперує механізмами

означеного делегування, то філософія опікується насамперед ідеалом – якістю

і змістом того «духу епохи», на якому виник даний тип культури, виробництва

та спілкування і який «делегується» в освіту як суспільно визначена вимога,

норма, стандарт, ідеал. Саме в цьому сенсі філософія є теорією освіти.

Оскільки ж філософське освоєння світу розгортається як осягнення

всезагального, то філософія виконує в освіті методологічну функцію,

визначення способу здійснення якої складає предметне поле такого напрямку

філософствування, як філософія освіти.

10. Важливою тенденцією сучасного науково-освітнього простору є

зростання в ньому частки соціогуманітарного знання, яке хоч і запозичує деякі

властивості знань природничих наук (окремі методи і способи вираження), але

водночас спостерігається й зворотній процес: соціогуманітарні дослідження

все частіше стають евристичною основою для досліджень у сфері

природознавства і технічних наук (метод інтерпретації, ідеї еволюційних,

революційних змін, значення ціннісного елемента в знаннях тощо),

соціогуманітарні знання набувають усе більш технологічного формату і

праксеологічної спрямованості. Як результат – донедавна суто економічні

категорії на кшталт «інтелектуальна власність», «інтелектуальний капітал»,

«символічний капітал» нині набувають статусу невід’ємних складових

сукупного наукового і освітнього простору.

11. Із наростанням глобалізаційних процесів та пов’язаного з ними

переходу до нових науково-інформаційних технологій відбувається зміна

самої парадигми цивілізаційного прогресу. Його сутністю, основним виміром і

важелем стає розвиток особистості, людський розвиток як такий. Саме ця

обставина визначатиме конкурентоспроможність кожної країни на оглядову
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перспективу, а залежить вона насамперед від освіти, від утвердження в

громадській думці й суспільній практиці пріоритетності освіти як необхідної

умови поступального і динамічного розвитку соціуму.

Не менш значуще завдання – модернізація вищої освіти України

відповідно до вимог ХХІ століття. Слід враховувати, що впродовж тривалих

часів педагогічного авторитаризму було втілено на практиці ідеал конформіста

і пристосуванця, деіндивідуалізовану особу, неспроможну до самостійної і

відповідальної життєдіяльності на основі свідомого ставлення до дійсності.

Така типологічна інерція все ще спрацьовує в наш час, негативно позначається

на абсолютних показниках і якості соціального капіталу.
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