ВІДГУК

**офіційного опонента на дисертацію Фіалко Наталії Анатоліївни
"Гуманізація вищої освіти: змістовно-функціональні аспекти",
подану на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук
за спеціальністю 09.00.10 - філософія освіти**

Актуальність здійсненого Фіалко Н. А. дослідження не підлягає сумніву: сучасний світ переживає зміну концептуальних основ, парадигми суспільного розвитку. В результаті здійснення рішучого повороту до демократичних цінностей фактично утверджується новий світовий порядок, домінантною основою якого є людина. ХХІ століття покликане стати століттям глобального гуманізму, епохою панування гуманітарно-гуманістичних цінностей і глобальної гуманізації людства. В контексті таких перспектив і викликів сьогодення ознак основного принципу суспільного розвитку набуває гуманізація всіх сфер суспільної життєдіяльності з Людиною в статусі безальтернативного цілепокладаючого орієнтира.

Проблемне вістря полягає в тому, що постіндустріальна революція та інформатизація сформували специфічну культуру відірваних від соціокультурного коріння люмпенів, готових некритично засвоїти як керівництво до дії ледве не будь-який міф. Разом з тим жорстка секуляризації призвела до появи такого типу людини, основним мотивом діяльності й ключовим життєвим кредо якої стало задоволення егоїстичних потреб і бажань. Йдеться про інфантильного індивіда, котрий є продуктом суспільства споживання, а його свідомість і світогляд не спираються на стрижень відповідальності, обов'язку і критичного світосприйняття.

Зазначена онтологічна особливість призводить до того, що такий індивід заперечує все, що хоча б незначною мірою обмежує чи регламентує його права і свободи; він спонтанно повстає проти всього, що утворює фундамент кожного суспільства; він радикально несамокритичний, тому вважає відповідальним за будь-які недоліки помилки й негативні тенденції

будь-кого ззовні, але не самого себе; нарешті, він не визнає авторитетів, самообмежень і традицій, позаяк для нього буттєвим взірцем є торжество гедонізму, в межах якого все поставлено на службу задоволенню його егоїстичних потреб і насолод.

Істотний здобуток новизни розглянутого дослідження полягає в узагальнені гуманітарних ризиків, притаманних соціальній адаптації: ключовий недолік соціальної адаптації полягає в тому, що вона є способом і результатом пристосування до буттєвих автоматизмів, нормативів і стереотипів конкретно-історичного суспільства, а продуктом пристосування є пристосуванці. Соціум і освітню сферу, які складаються не з творчих, інноваційних, розкуто мислячих індивідів і суб'єктів, а з дивідів-об'єктів, чийм буттєвим кредо є пристосуванство і соціальна мімікрія, важко відрекомендувати перспективним.

Також важко не погодитися з концептуальним наголосом автора, згідно з яким основна мета освітянської діяльності як реалізації людського потенціалу (буття-на-рівні-можливості) і формування всебічно розвиненої особистості цілком когерентна потребам і перспективам гуманізації освіти як створення можливості, з одного боку, для культивування освіченої, всебічно розвиненої особистості, а з іншого, - висококваліфікованого фахівця.

Автором істотно уточнено і поглиблено теоретичний підхід, відповідно до якого зміна одного соціокультурного типу освітньої діяльності іншим зумовлена, по-перше, невідповідністю між домінуючим в освітній діяльності алгоритмом відтворення особистості, її соціальних властивостей і якостей, а також відповідних їм способів здійснення соціальних зв'язків, по-друге, об'єктивною необхідністю вироблення нового способу розв'язання теоретико-праксеологічних проблем.

Методологічна основа дослідження зумовлена особливостями об'єкта і предмета дослідження, багатогранністю поняття гуманізації. Вона базується на таких принципах наукового пізнання, як об'єктивність, системність, історизм, практика. Компаративістський метод було застосовано з метою

виявлення світоглядних, аксіологічних та телеологічних відмінностей різних концептуальних підходів до пріоритетів розвитку вищої освіти і перспектив її гуманізації; проблемний - задля здійснення проблемного структурування генезису світоглядних пріоритетів освіти, типологізації та ієрархізації проблемних факторів, їхніх зв'язків, взаємодії і можливих наслідків; ідеалізації - для окреслення ідеальної моделі освіти та порівняння з нею конкретно-історичного статус-кво; систематизації - з метою структуризації та ієрархії сукупності аспектів, котрі визначають функціонування об'єкта і предмета дослідження; каузального аналізу - для з'ясування причинно-наслідкових зв'язків тенденцій і перспектив освітньої динаміки; екстраполяції - з метою поширення на підставі функціональної спорідненості висновків дослідження одних аспектів освітньої дійсності на інші, а також уявної пролонгації в майбутнє ключових процесів і тенденцій.

Одержані наукові результати мають істотне теоретико-методологічне і праксеологічне значення, оскільки надають сфері знань про змістовно-функціональні аспекти гуманізації вищої освіти ознак критеріальної виразності й переконливості. Висновки дослідження можуть слугувати підґрунтям для підготовки нормативних курсів, підручників і навчальних посібників із філософії освіти, культурології та соціології.

Дисертант коректно і лаконічно формулює об'єкт і предмет дисертаційного дослідження. Матеріал дослідження викладений у логічній послідовності. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів і загальних висновків. Основні результати дисертаційного дослідження відображено в достатній кількості публікацій у наукових фахових виданнях України в галузі філософських наук, одна з яких у виданні, що входить до міжнародної наукометричної бази даних РІНЦ.

Автор цілком доречно зауважує, що оскільки освіта відображає рівень розвитку суспільства, його інтереси та потреби, то зміст освіти залежить від притаманної соціокультурному простору ієрархії уявлень, потреб, ідеалів. В змісті освіти віддзеркалюється те, що саме є значущим у конкретно-

історичному випадку, що може сприяти формуванню образу людини, спроможної виразити глибинні інтереси свого суспільства, втілити в своєму особистому бутті загальний зміст того соціокультурного простору, в якому вона отримала освіту.

Згідно з обґрунтуванням автора дисертації, метою і змістом освіти сучасної вищої освіти є формування, культивування всебічно розвиненої, творчої, світоглядно розкутої особистості. Для забезпечення такої мети потрібна інноваційна, суб'єктно орієнтована філософія освіти. Мета будь-якої освітньої системи полягає у формуванні такого світогляду людини, який оптимально поєднує її професійну діяльність із загальноцивілізаційними цінностями, закладеними в основу цієї системи.

Фіалко Н. А. увиразнила понятійну демаркацію гуманізації та гуманітаризації. Зокрема, під гуманізацією освіти слід розуміти створення світоглядно-аксіологічної та цілепокладаючої основи для стосунків між суб'єктами освітнього процесу, здатної забезпечити оптимальне становлення особистості учня. У межах гуманістичної стратегії освітні цілі повинні формулюватися «від імені людини», яка розглядається не як засіб, а як основна мета освіти.

Натомість під гуманітаризацією освіти слід розуміти індивідуальне самовизначення особистості, розвиток її самосвідомості й самоосвіти задля самореалізації в особистісному і професійному планах. Гуманітаризація освіти є водночас наслідком і причиною, чинником і завданням гуманізації суспільного буття. Головним завданням, яке постає в контексті потреб гуманітаризації освіти, є взаємозбагачення і взаємодоповнення знань з окремих предметів, що має посприяти створенню системного образу світу. Така освіта має бути спрямована на розвиток евристичних і креативних знань, досвіду творчої діяльності.

З Фіалко Н. А. можна цілком погодитись, коли вона акцентує увагу на важливості на важливості соціальних наук як механізму, інструменту критичного аналізу. Йдеться насамперед про те, що професійним обов'язком

суспільствознавців є не лише, а інколи й не стільки продукування нового знання, скільки здійснення критичної вівісекції вже наявної сукупності знань, розвінчування ілюзій і міфів. У цьому сенсі ключового значення набуває проблематизація дійсності, виявлення недоліків і їх причинно-наслідкових зв'язків задля подальшої оптимізації чинного статус-кво.

Авторка дисертації переконливо обґрунтувала концептуальний акцент, згідно з яким гуманізація освіти сприятиме утвердженню людини як найвищої соціальної цінності, найповнішому розкриттю її здібностей і задоволенню її різноманітних освітніх потреб, забезпеченню пріоритетності загальнолюдських цінностей, гармонійних стосунків людини і довкілля, суспільства і природи. Вона створює можливість, з одного боку, для культивування освіченої, всебічно розвиненої особистості, а з іншого, - висококваліфікованого фахівця, адже професіоналізм є одним із аспектів цілісного буття особистості.

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Фіалко Н. А. в цілому, необхідно висловити декілька критичних зауважень:

1. Авторка дисертації на високому аргументаційному рівні виписує недоліки дегуманізації, її негативні впливи на суспільну дійсність загалом і освітню зокрема. Втім, напрошується запитання: якщо дегуманізація справді настільки деструктивна й неприродна, то чому впродовж тривалого часу вона продовжує залишатись атрибутом і навіть імперативом соціальної дійсності загалом, а освітньої - зокрема? Попри те, що для окресленого контексту це питання є цілком об'єктивним, закономірним і очевидним, Фіалко Н. А. проігнорувала потребу сформулювати відповідь на нього.

2. З деяким змістовними акцентами не лише можна, а й треба дискутувати. Приміром, ледве не рефреном у другому розділі звучить теза про те, що в контексті поліаспектності й багатовимірності сучасного світу, який містить потенціал найрізноманітніших варіантів розвитку, світоглядно-методологічний плюралізм є не стільки ознакою інтелектуальної кризи, скільки шляхом до її подолання. Вочевидь надавати світоглядно-

методологічному плюралізму однозначно позитивного значення не слід уже хоча б тому, що в даному разі йдеться не про суб'єкта, а про об'єкта, про інструмент, результуючий ефект використання якого залежать не від самого інструмента, а від того, хто і як його застосовує. Тому на практиці результати застосування одного й того ж інструмента можуть коливатися в найширшому діапазоні й навіть бути діаметрально протилежними.

3. Деякі тези в дисертації подано декларативно й некритично, хоча змістовно вони віддзеркалюють складну структурно-функціональну дійсність, яка потребує не популістської інерції, а чималих рефлексійних зусиль. Для прикладу: в кількох місцях дисертації Фіалко Н. А. зазначає, що в умовах гуманістичної парадигми викладач і студент стають рівноправними учасниками педагогічного процесу. Хоча наведена теза доволі поширена на рівні сучасного освітнього дискурсу, але це не звільняє автора від відповідальності за її некритичне використання: рівність прав за принципом симетрії може бути результатом лише рівності обов'язків, а оскільки обов'язки викладачів і студентів вочевидь різні, то ці категорії освітнього процесу априорі не можуть бути «рівноправними».

4. У дисертації світоглядна культура і гуманізація так часто подаються синонімічно, що набувають статусу своєрідних онтологічних і аксіологічних сіамських близнюків. Та навіть цей статус не заперечує потреби з'ясування, в яких причинно-наслідкових і суб'єкт-об'єктних зв'язках ці феномени перебувають, хто з них має визначальне значення, а хто - підлегле?

5. Деяким положенням, сформульованим у дисертації, бракує аргументаційної узгодженості. Зокрема, Фіалко Н. А. констатує, що здебільшого дослідники акцентують увагу на пріоритетному значенні адаптативних потреб освіти і людини, хоча нова якість глобального суспільства висуває вимоги нової якості освіти й людини, яка базується насамперед на рефлексійних, інноваційних і креативних моделях функціонування. Тут виникають аналогії з гегелівським «все, що дійсне, те розумне» і об'єктивно напрашується запитання: якщо адаптативна парадигма

суспільної дійсності справді вичерпала себе на рівні потреб сучасного глобального статус-кво, то як вона може продовжувати існувати, а тим більше - домінувати?

Однак, наведені зауваження не заперечують наукової значущості дисертаційної роботи Фіалко Н. А., яка в цілому є науково плідною, насиченою багатьма елементами наукової новизни на рівні як постановки проблеми, так і методології її аналізу та висновків. В цілому дисертацію слід окреслити як системне, всебічне і ґрунтовне дослідження, яке успішно досягло своєї мети - узагальнення змістовно-функціональних аспектів гуманізації вищої освіти. Такі результати отримано у результаті дослідження, яке відповідає спеціальності захисту за методологічним і понятійним апаратом, а також засобами доведення.

Наведені ознаки і особливості дають підстави для висновку, що дисертаційне дослідження Фіалко Н. А. є самостійною і оригінальною науковою роботою, в якій виразно розкрита тема і обґрунтовано викладена авторська концепція. Положення наукової новизни проінтерпретовані переконливо. Висновки, сформульовані в дисертації, можуть слугувати теоретичною і методологічною основою поглиблення й систематизації досліджень окресленої автором предметної сфери. Зміст автореферату дисертаційної роботи є тотожним основним положенням її рукопису.

Наукова обґрунтованість, теоретична і практична значущість отриманих результатів дають підстави вважати, що дисертація Фіалко Наталії Анатоліївни на тему: «Гуманізація вищої освіти: змістовно-функціональні аспекти» виконана на високому теоретичному і методологічному рівнях, характеризується новизною одержаних результатів і висновків, має істотне теоретичне і практичне значення та відповідає вимогам пунктів 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567.

Таким чином, Фіалко Наталія Анатоліївна цілком заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.10 - філософія освіти.

Доктор філософських наук, професор,
професор кафедри соціальної філософії та
філософії освіти Національного педагогічного
університету імені М. П. Драгоманова